
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 
 

SPRENDIMAS 
DĖL MOKESČIO UŽ PADIDINTĄ IR SPECIFINĘ TARŠĄ SKAIČIAVIMO IR 

TAIKYMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 
    

2008 m. lapkričio 27 d. Nr. T-383 
Pakruojis 

 
 
 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-

1049; 2008, Nr. 113-4290) 6 straipsnio 1 dalies 30 punktu ir 16 straipsnio 2 dalies 37 punktu, 

Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo (Žin., 2006, Nr. 

82-3260) 11 straipsnio 1 dalies 4 punktu, Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

2006 m. gruodžio 21 d. nutarimu Nr. O3-92 (Žin., 2006, Nr. 143-5455) „Dėl geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodikos“ patvirtinta Geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika ir  atsižvelgdama į UAB 

„Pakruojo vandentiekis“ 2008 m. lapkričio 17 d. raštą Nr. 241 „Dėl Mokesčio už padidintą taršą 

skaičiavimo ir taikymo tvarkos aprašo“, Pakruojo rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a : 

1. Patvirtinti Mokesčio už padidintą ir specifinę taršą skaičiavimo ir taikymo tvarkos 

aprašą (pridedama). 

2. Nustatyti, kad šio sprendimo 1 punktu patvirtinta tvarkos aprašas įsigalioja nuo 

2008 m. gruodžio 1 d. 

3. Laikyti netekusiu galios Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2000 m. vasario 11 d. 

sprendimą Nr. 21 „Dėl UAB „Pakruojo vandentiekis“ šalto vandens tiekimo, nuotekų šalinimo ir 

valymo kainų“. 

 

 

 
Meras                                                                                              Saulius Gegieckas 

 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

            
PATVIRTINTA 
Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 
2008 m. lapkričio 27 d. 
sprendimu Nr. T-383 

 
 

MOKESČIO UŽ PADIDINTĄ IR SPECIFINĘ TARŠĄ SKAIČIAVIMO IR  
TAIKYMO TVARKOS APRAŠAS 

 
 
 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 
 
 

1. Mokesčio už padidintą ir specifinę taršą skaičiavimo ir taikymo tvarkos aprašo 
(toliau – Aprašo) tikslas yra parengti prielaidas, kad organizacinėmis, techninėmis ir 
ekonominėmis priemonėmis būtų užkirstas kelias teršalams, viršijantiems nustatytą normą, patekti 
į nuotekų valyklas. 

2. Aprašas yra parengtas vadovaujantis Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 
komisijos 2006 m. gruodžio 21 d. nutarimu Nr. 03-92 patvirtinta Geriamojo vandens tiekimo ir 
nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika, Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 
tvarkymo įstatymu (Nr. X-764;  2006-07-13), LR aplinkos ministro 2007 m. spalio 8 d. įsakymu 
Nr. D1-515 „Dėl nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“ pakeitimo.  

3. Aprašas yra paremtas nediskriminavimo, sąnaudų susigrąžinimo ir „teršėjas moka“ 
principais. 

4. Aprašas yra privalomas visiems ūkinę veiklą vykdantiems juridiniams ir fiziniams 
asmenims, kurie yra UAB „Pakruojo vandentiekis“ abonentai.  
 

II. PAGRINDINĖS SĄVOKOS 
 

 
5. Abonentas – fizinis arba juridinis asmuo, sudaręs su UAB „Pakruojo vandentiekis“ 

sutartį dėl  nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo arba prisijungęs savo nuotekų šalinimo įrenginius 
prie nuotekų tvarkymo infrastruktūros, kurią eksploatuoja UAB „Pakruojo vandentiekis“. 

6. Nuotekos – buityje, ūkinėje ar gamybinėje veikloje panaudotas užterštas vanduo, 
kurį jo turėtojas, naudodamasis nuotekų tvarkymo infrastruktūra,  išleidžia į gamtinę aplinką arba į 
kitiems asmenims priklausančią nuotekų tvarkymo infrastruktūrą.  

7. Nuotekų tvarkymas – nuotekų surinkimas, transportavimas, valymas, apskaita, 
tyrimas, išleidimas į aplinką ir valymo metu susidariusio dumblo ir kitų atliekų tvarkymas. 

8. Nuotekų tvarkymo infrastruktūra – nuotekoms tvarkyti skirtų statinių, įrenginių ir 
komunikacijų kompleksas (vamzdynai, šuliniai, siurblinės, nuotekų valymo įrenginiai ir kiti 
objektai). 

9. Bazinė (ribinė) taršos elementų koncentracija – ribinė taršos elementų 
koncentracija nuotekų surinkimo sistemoje pagal projektinį nuotekų valyklos pajėgumą bei pagal 
LR aplinkos ministro 2007 m. spalio 8 d. įsakymą Nr. D1-515 „Dėl Nuotekų tvarkymo reglamento 
patvirtinimo“ pakeitimo. 

10.  Nuotekų tvarkymo paslaugų sutartis – vandens tiekėjo ir abonento (vartotojo) 
susitarimas dėl nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo. 



 3 

11.  Nustatyta nuotekų tvarkymo paslaugų kaina – Valstybinės kainų ir energetikos 
kontrolės komisijos suderinta ir savivaldybės tarybos patvirtinta 1 m3 nuotekų tvarkymo paslaugų 
kaina. 

12.  Padidinta nuotekų tarša – kai taršos elementų koncentracija į nuotekų tvarkymo 
infrastruktūrą išleidžiamose nuotekose yra didesnė už bazinę (ribinę). 

13.  Specifinė tarša – cheminių medžiagų ir preparatų išleidimas, nereglamentuojamas 
teisės aktuose, tačiau kurių saugos duomenų lapuose nurodomas pavojingumas (kenksmingumas) 
aplinkai ir žmogui bei kurie gali sutrikdyti nuotekų valyklos darbą. 

14.  Ataskaitinis laikotarpis – praėjęs kalendorinis mėnuo, už kurį iki sutartyje su 
abonentu numatytos dienos apskaičiuojamas abonentui suteiktų nuotekų tvarkymo paslaugų kiekis 
ir mokėtinos sumos bei pateikiama sąskaita. 
 

III. MOKESČIO UŽ PADIDINTĄ IR SPECIFINĘ TARŠĄ SKAIČIAVIMAS IR 
TAIKYMAS 

 
15.  Vadovaujantis valymo įrenginių projektiniu pajėgumu ir Nuotekų tvarkymo 

reglamentu, nustatoma bazine (ribine) taršos elementų koncentracija: 
 BDS7 – 287 mg/l 
 bendras azotas (N b) – 50 mg/l 
 bendras fosforas (P b) – 10 mg/l 
 naftos produktai – 5 mg/l 
 detergentai – 2 mg/l 
 riebalai – 50 mg/l 
16.  Konkretaus abonento deklaruojamų nuotekų taršos elementų koncentracija (mg/l) 

nurodomos vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo sutartyje. Deklaruojamų taršos elementų 
koncentracija negali viršyti nuotekų užterštumo normų (t. y. didžiausios leistinos koncentracijos 
nuotekų tvarkymo infrastruktūroje), nustatytų Nuotekų tvarkymo reglamente. 

17.  Kai abonento išleidžiamos nuotekos neviršija bazinės (ribinės) taršos elementų 
koncentracijos, už nuotekų tvarkymą mokama nustatyta nuotekų tvarkymo paslaugų kaina. 

18.  Už padidintą ir specifinę nuotekų taršą nustatyta nuotekų tvarkymo paslaugų kaina 
didinama šiais atvejais: 

 Kai abonentas sutartyje deklaruoja arba nuotekas priimanti įmonė tyrimais nustato 
didesnį nuotekų užterštumą nei nustatytos bazinės (ribinės) taršos elementų koncentracijos: 

 nustatyta nuotekų tvarkymo paslaugų kaina didinama vadovaujantis apskaičiuotu 
koeficientu (0,73 Lt/m3) už kiekvieną taršos elemento didėjimą: 

 daugiau kaip 287 mgO2/l  BDS7 už kiekvieną 250 mgO2/l; 
 daugiau kaip 50 mg/l riebalų už kiekvieną 10 mg/l. 
 Metalų, sulfatų, chloridų, detergentų, naftos produktų ir kitų cheminių taršos 

elementų kaina skaičiuojama pagal LR mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo nustatytus tarifus. 
 Abonentui viršijus sutartyje deklaruotą BDS7, riebalų koncentraciją, nuotekų kaina 

skaičiuojama indeksuojant 0,73 Lt/m3 tokiu santykiu, kokiu faktinė tarša viršija sutartyje 
deklaruotą. 

 Abonentui viršijus sutartyje nurodytą metalų, sulfatų, chloridų, naftos produktų, 
detergentų koncentraciją, pagal sutartyje deklaruotą nuotekų užterštumą apskaičiuota kaina 
didinama: 

 du kartus, viršijus iki 2 kartų (imtinai); 
 tris kartus, viršijus iki 3 kartų (imtinai); 
 penkis kartus, viršijus iki 10 kartų. 
 Mokėjimai už kiekvieno rodiklio taršą, viršijusią nustatytą normą, sumuojami. 
 Nustačius ūminius taršos elementų išleidimo atvejus, 10 ir daugiau kartų 

viršijančius sutartyje deklaruotą nuotekų taršos elementų koncentraciją, pagal sutartyje deklaruotą 
užterštumą apskaičiuota kaina didinama 10 kartų. 



 4 

 Atlikus nuotekų analizę ir nustačius, kad kontroliuojami taršos elementai viršija 
nustatytą koncentraciją, apie tyrimo rezultatus abonentui pranešama per parą faksu arba telefonu 
(išskyrus švenčių ir poilsio dienas). Abonentas, pašalinęs taršos priežastis, savo lėšomis atlieka 
pakartotinį tyrimą. Tokiu atveju, apskaičiuojant nuotekų kainą, ankstesnio mėginio rezultatai 
taikomi iki tol, kol bus paimtas naujas mėginys. 

 Jeigu abonento nuotekose randama taršos elementų, kurių koncentracija yra 
didesnė už bazinę (ribinę) koncentraciją ir kurie nebuvo deklaruoti sutartyje, abonentas 
apmokestinamas pagal sutartyje deklaruotą nuotekų užterštumą apskaičiuota dešimt kartų didesne 
kaina. Tokiu atveju, apskaičiuojant nuotekų kainą, ankstesnio mėginio rezultatai taikomi iki tol, 
kol bus paimtas naujas mėginys. 

 Abonentai, eksploatuojantys riebalų gaudykles ir kitus valymo įrenginius, taip pat 
mobiliosiomis cisternomis vežantys nuotekas, UAB „Pakruojo vandentiekis“ atstovui 
pareikalavus, privalo pateikti dokumentus, įrodančius, kad atliekos buvo priduotos atliekų 
tvarkymo veiklą vykdančioms įmonėms. Nepateikus šių dokumentų laikoma, kad atliekos buvo 
išpiltos į nuotekų tinklus ir abonentas už ataskaitinį laikotarpį apmokestinamas dešimt kartų 
didesne kaina, apskaičiuota pagal sutartyje deklaruotą nuotekų užterštumą. 

19.  Nustačius, kad nuotekos iš mobiliųjų cisternų į nuotekų tinklus buvo išpiltos 
neleistinoje vietoje (ne UAB „Pakruojo vandentiekis“ įrengtoje nuotekų priėmimo aikštelėje), 
nuotekų vežėjai traukiami atsakomybėn įstatymų nustatyta tvarka. 
 
 

____________________________________________ 


